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دیپلماسی اقتصادی در گوشه رینگ
جعفر خیرخواهان - اقتصاددان/ آقای روحانی ریاســت جمهوری کشورمان در 
دی مــاه ســال 1394 در همایش اقتصاد ایران جمله ای تاریخــی بر زبان آورد که 
»در کشــور ما ســال ها و دهه ها است که اقتصاد هم به سیاست خارجی و هم به 
سیاست داخلی یارانه می دهد و خوب است برعکس آن عمل کنیم و از سیاست 
داخلــی و خارجــی به اقتصاد یارانه بدهیم تا ببینیم زندگی و معیشــت مردم و 

اشتغال جوانان چه خواهد شد.«
اما افســوس که برعکس پیشنهاد بالا خط سیر حوادث در میدان عمل طی این 
مدت کوتاه پنج ســاله به ســمت و سویی کشانده شد که سایه سیاست خارجی و 
سیاســت داخلی با ســنگینی بیشتر بر پیکره اقتصاد انداخته شــد و منافع آنی و 
کوتاه مدت ســایر بازیگران در صحنه داخلی و فشارهای رقبا و دشمنان خارجی 
در صحنه جهانی چنان پررنگ شد که اقتصاد و دیپلماسی اقتصادی را به گوشه 
رینگ پرتاب کرد. وخامت شرایط اقتصادی به شکل گسترش بیکاری و تشدید 
تورم و فقر گسترده در کشور تحریک موتور اقتصادی و تقویت دیپلماسی را بیشتر 

از گذشته ضروری ساخته است.
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گفت و گوی »ایران« با معاون وزیر صمت

 راه اندازی »کلینیک کسب و کار« 
برای حل مشکلات واحدهای صنعتی

در حالــی کــه پیش بینی هــا حکایــت از صدمه دیدن تولید در شــرایط ســخت 
تحریم بود،آمار تولیدات صنعتی نشــان می دهد که بعد از یک ســال سخت، 
ورق بــه نفع فعــالان اقتصادی و تولیدکنندگان برگشــته اســت و اکنون تعداد 
واحدهای راکد و نیمه راکد رو به کاهش است. در این میان واحدهای صنعتی 
کــه زمزمه خداحافظی شــان از صنعت شــنیده می شــد دوباره به حــوزه تولید 
برگشتند و می خواهند در تأمین و صادرات کالا حرفی برای گفتن داشته باشند.

خیلی از تولیدکنندگان دلیل اینکه در تولید ناکام شدند را واردات می دانستند 
و اظهار می کردند که با کالاهای خارجی نمی توانند رقابت کنند؛ اما با افزایش 
قیمت ارز و سودده شدن صادرات، خیلی از تولیدکنندگان انگیزه برای فعالیت 

پیدا کردند. 

 بهره برداری از ۵ طرح صنعتی 
با حضور رئیس جمهوری در روز پنجشنبه

پنج طرح بزرگ صنعتی در پنجمین روز دهه مبارک فجر، امروز )پنجشنبه( 
در اســتان زنجان و با دســتور ویدیوکنفرانســی رئیس جمهوری افتتاح خواهد 
شــد. بــا افتتاح ایــن پنج طرح که بــا ســرمایه گذاری بیش از ۷۰ میلیــارد ریال 
آمــاده بهره بــرداری شــده اند، بــرای یک هــزار و ۷۰۰ نفــر در شهرســتان های 
ابهر، صایین قلعه، ســلطانیه و زنجان، اشتغالزایی مستقیم انجام می شود. 
در برنامــه افتتــاح همزمــان روز پنجشــنبه، فاز دوم شــرکت نورد فــولادکاران 
افق با ســرمایه گذاری 1۰ هزار میلیارد ریال و اشــتغالزایی مســتقیم برای 1۴۰ 
نفر، تولیدکننده انواع کلاف های پیچ ســازی اســترندر فلزی و استنلس استیل 
بــا ظرفیــت ۴۵۰ هزار تن بــه بهره برداری می رســد. محل ســاخت این طرح 

شهرستان ابهر در استان زنجان است.
بــا  زنجــان  شهرســتان  در  واقــع  پدیــده«  پلاســتیک  »ســپهر  شــرکت 
ســرمایه گذاری بیــش از ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال و اشــتغالزایی مســتقیم 
بــرای 1۸۰ نفــر در زمینه تولیــد انواع ظروف پت و پلاســتیک، درب و بطری 
از جنــس پلــی اتیلــن و پلی پروپیلن، دیگر طرحی اســت که در این مراســم 
افتتاح می شــود. شرکت »البرز ناب آرش« ســومین طرح مورد بهره برداری 
توســط رئیس جمهوری در شهرســتان ابهر اســت که در زمینه تولید شمش 
آهن مواد اولیه کارخانجات نورد، با ظرفیت یک میلیون تن در ســال اســت 
و بــا ســرمایه گذاری بیش از پنج هــزار میلیارد ریال برای بیــش از یک هزار و 
۲۰۰ نفر اشــتغال مســتقیم و پنج هزار نفر اشــتغالزایی غیرمستقیم خواهد 
داشــت. شــرکت »جهان نمو« تولیدکننده کنســانتره ســنگ آهن با ظرفیت 
۲۵۰ هــزار تــن در فاز نخســت و قابلیــت افزایش تا یک میلیون تن در ســال 
بــا ســرمایه گذاری افــزون بــر ۲ هــزار و ۵۰۰ میلیــارد ریــال بــرای 1۵۰ نفر در 

شهرستان سلطانیه اشتغالزایی مستقیم کرده است.
پنجمیــن طرح مــورد بهره برداری که با دســتور ویدیو کنفرانســی روحانی 
در اســتان زنجان و شهرســتان صایین قلعه افتتاح می شود، شرکت »اطلس 
جین« تولیدکننده انواع نخ، پارچه و پوشاک های جین و کتان خواهد بود که با 
سرمایه گذاری بیش از 1۰ هزار میلیارد ریالی برای ۶۰۰ نفر به صورت مستقیم 

اشتغالزایی خواهد داشت./ وزارت صنعت، معدن و تجارت

 پرداخت 8.7 میلیارد دلار ارز ۴٢٠٠ تومانی 
از ابتدای امسال

بانک مرکزی از ابتدای ســال تاکنون با وجود فشار تحریم ها، ارز کالاهای اساسی 
را به میزان ۸ میلیارد و ۷۴۰ میلیون دلار تأمین کرده است.کارنامه بانک مرکزی 
در حوزه اختصاص ارز به واردات کالاهای اساسی اعلام شد که بر اساس آن، این 
بانک طبق مصوبه ســتاد اقتصادی دولت برای تأمین ارز، نســبت به تأمین ارز 
کالاهای اساسی و دارو اقدام کرده و این میزان در روزهای باقیمانده تا پایان سال 

نیز افزایش خواهد یافت.
گفتنی اســت در ســال جاری بنا به مصوبه ســتاد اقتصادی دولت، سقف ۸ 
میلیارد دلار ارز با نرخ ۴۲۰۰ تومان به منظور تأمین کالاهای اساسی به تفکیک 
۵.۵ میلیــارد دلار بــرای اقلام کالای اساســی )ذرت، دانه روغنــی، روغن خام، 
کنجالــه، جــو و گنــدم( و 1.۵ میلیــارد دلار بــرای دارو و یــک میلیــارد دلار برای 
تجهیزات پزشــکی در نظر گرفته شد. میزان تأمین ارز کالاهای اساسی به نرخ 
۴۲۰۰ تومان، از ابتدای سال تا پایان روز یکشنبه مورخ 1۲ بهمن ماه 1399 بابت 
واردات اقلام اساسی، به شرح زیر است: ذرت – 19۸۵ میلیون دلار ، جو – ۴۰۵ 
میلیــون دلار، دانه های روغنی – 91۰ میلیــون دلار، روغن خام – 1۲۰۰ میلیون 
دلار، کنجالــه – 99۰ میلیــون دلار، گندم – ۶۷۷ میلیون دلار، کود – ۴۰ میلیون 
دلار، کاغــذ – 3۶ میلیــون دلار، تجهیزات و ملزومات پزشــکی – 11۰۷میلیون 

دلار، دارو– 139۰ میلیون دلار
بنابراین از ابتدای سال جاری تاکنون جمعاً مبلغ ۸ میلیارد و ۷۴۰ میلیون دلار 
توسط بانک مرکزی برای تأمین کالاهای اساسی در نظر گرفته شده وهمان گونه 
که آمار فوق نشــان می دهد، این بانک تأمین ارز کالاهای اساســی را طبق مصوبه 

ستاد اقتصادی دولت به طور کامل انجام داده است./ بانک مرکزی

 برق رسانی به ۲ هزار روستا 
از ابتدای دولت تدبیر و امید

ابتــدای دولــت تدبیــر و امیــد تاکنــون  دو هــزار و 9۶1 روســتای کشــور از 
برق رســانی و از این نعمت بهره مند شــده اند و تا نیمه سال 1۴۰۰ بیش از 
۵۸ هزار روستا برقدار خواهند شد.  دولت تدبیر و امید در مجموع از نیمه 
دوم ســال 139۲ که فعالیت خود را آغاز کرد تا نیمه 1۴۰۰ تعداد ســه هزار 

و ۴۲۲ روستا را برق دار خواهد ساخت.
 بررســی ها نشــان می دهد دولت تدبیر و امید به طور متوســط در طول 
فعالیت خود هر ماه تأمین برق 3۵ روســتا را عملیاتی ساخته که به دلیل 
اتمام برق رسانی به روستاهای بالای ۲۰ خانوار و در ادامه روستاهای بالای 
1۰ خانوار، بعد مسافت و ســخت گذری روستاهای باقی مانده، برق رسانی 

بشکل طبیعی روند کاهشی دارد.
آمارهــای وزارت نیــرو گویای آن اســت کــه اکنــون 1۰۰ درصد جمعیت 
شــهری و 99.۷ درصد جمعیت روســتایی کشــور از نعمت برق برخوردار 
شــده اند کــه این آمــار در ســال ۲۰1۸ در جهان به ترتیب معــادل 9۶ و ۷9 

درصد ثبت شده بود./ وزارت نیرو

وزیر امور اقتصادی  و دارایی در حاشیه جلسه هیأت دولت:

هیچ برداشتی از منابع بانک مرکزی 
برای تأمین بودجه نداشته ایم
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رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان تهران خبر داد

پروانه ساختمانی از اول اسفند فقط برای سازنده ذیصلاح صادر می شود
گروه اقتصادی | رئیس ســازمان نظام مهندسی 
تهران، روز گذشــته در نشســت خبری از امضای 
تفاهمنامه این سازمان، شهرداری و شورای شهر 
برای الزام ساخت و ســاز فقط توسط سازندگان 
ذیصــلاح خبــر داد و گفــت: از اول اســفندماه، 
پروانه ســاختمانی فقط برای ساخت وسازهایی 
صادر می شــود که نام ســازنده دارای صلاحیت 

در آن قید شده باشد.
علیرضامیرجعفــری افــزود: تقاضــای مــا از 
شــهرداری این اســت که بر اســاس تفاهمنامه، 
مجریــان دارای صلاحیت به صــورت واقعی در 
ساختمان ســازی حضور داشته باشــند و حضور 
آنــان صــوری نباشــد. بــر اســاس قانــون نظــام 
مهندسی و کنترل ساختمان که در سال 13۷4 به 
تصویب مجلس رسید، باید ظرف 1۰ سال پس از 
تصویب قانون، تمام کسانی که فعالیت ساخت 
و ســاز داشــتند  از طرف وزارت راه وشهرسازی یا 
وزارت کار صلاحیت آنها تأیید شده باشد اما این 
قانون تا کنون اجرا نشــده است. افزایش کیفیت 
ساختمان ها، مهم ترین هدف این قانون بود اما 
این بند از قانون نظام مهندسی ۲5 سال معطل 

اجرا مانده است.
تهــران،  مهندســی  نظــام  ســازمان  رئیــس 
بزرگتریــن معضل ســاختمان را ســاخت و ســاز 
بودن حضور ســازنده دارای صلاحیت دانســت 
و گفت: کاهش کیفیت ســاختمان  ســرمایه های 

ملی را هدر داده است.
طبق مــاده 4 قانون نظام مهندســی و کنترل 
ســاختمان، هرگونــه فعالیــت در حوزه ســاخت 
مسکن و اشتغال در امور فنی در ساختمان سازی 
باید بــا حضورســازندگان با صلاحیت باشــد.به 
گفتــه میرجعفــری، با اینکــه الــزام قانونی برای 
افزایش کیفیت ساخت وجود دارد اما این قانون 

اجرا نمی شود.
کــه  اســت  ســال  یــک  از  بیــش  افــزود:  وی 
نشســت های مختلفــی بــا شــهرداری و شــورای 

شــهر برگزار می کنیــم تا بالاخــره تفاهمنامه ای 
بین ســازمان نظام مهندســی و شهرداری امضا 
شــد که صدور پروانه ســاختمانی و صــدور پایان 
کار برای ساختمان فقط به شرط ساخت توسط 

سازندگان دارای صلاحیت باشد.
مــورد  در  »ایــران«  ســؤال  بــه  پاســخ  در  او 
افزایش هزینه ســاخت با اجرای این تفاهمنامه 
گفت: حضور واقعی ناظران و ســازندگان دارای 
صلاحیــت در ساختمان ســازی هزینــه ای را بــر 
هزینه هــای کنونی اضافه نمی کند یــا این هزینه 

بسیار ناچیز خواهد بود.
ë نوسازها با کیفیت شدند

موضوع افزایش کیفیت در ســاخت و ســاز در 
مبحــث ۲۲ آییــن نامه مقــررات ملی ســاختمان 
آورده شده است. اما به گفته رئیس سازمان نظام 
مهندســی تهــران، در دو ســال اخیر نقــش نظام 
مهندســی در ســاخت و ســاز افزایش یافته است. 
او افزود: 9۰ درصد ســاختمان هایی که در دو سال 
گذشته ســاخته شــده اســت دارای کیفیت بالایی 
اســت و ایــن ســاختمان ها در برابــر زلزلــه مقاوم 

هستند.

در  نگرانــی  بزرگتریــن  میرجعفــری 
ســاختمان های بی کیفیــت را مقــاوم نبــودن در 
برابــر زلزلــه و حــوادث دیگر عنوان کــرد و گفت: 
آتش ســوزی ســاختمان ها نیز معضــل دیگری 
یافتــه  افزایــش  ایــن چنــد ســال  کــه در  اســت 
اســت. البتــه نمی تــوان گفــت این آتش ســوزی 
به خاطــر بی کیفیــت بود ن ســاخت اســت بلکه 
بویــژه در  بیشــتر آتش ســوزی در ســاختمان ها 
ســاختمان ها ی نوســازتر به خاطر تغییر کاربری 
ساختمان است که در حال حاضر شاهد افزایش 

این تخلف هستیم.
عــلاوه بــر مــاده 4 قانــون نظــام مهندســی، 
همچنیــن بــر اســاس سیاســت های کلــی نظام 
در بخــش مســکن دربند ۷ و بنــد ۲-6 و3-6 که 
اهمیــت زیــادی دارد، جهــت اجــرای مقــررات 
ملــی ســاختمان و جلوگیــری از حضــور افــراد 
فاقــد صلاحیــت در امر ساخت وســاز اســت. در 
سیاســت های کلی نظــام دو ابلاغیه مهم وجود 
دارد کــه تابه حال به آنها پرداخته نشــده اســت. 
متولیــان در بخــش نظــام مهندســی معتقدند 
بــر اســاس ایــن ابلاغیه هــا تمــام آیین نامه هــا 

را  نظام مهندســی  بــا  مغایــر  شــیوه نامه های  و 
می توان لغو کرد.

بــرای افزایــش کیفیت ســاخت، بــا توجه به 
اینکه شهرداری ها مسئول صدور پروانه و تأییدیه 
پایان کار هســتند، به همین دلیل به گفته رئیس 
ســازمان نظام مهندســی تهران شــهرداری باید 
انتخــاب مجری ذی صلاح را برای ساخت وســاز 
اجبــاری کنــد، همان طور کــه در تبصره مــاده 1۰ 
آیین نامه اجرایی ماده 33 قانون نظام مهندسی 
و کنترل ســاختمان و بنــد 14-4-3 مبحث دوم 
مقررات ملی ساختمان شروع هرگونه عملیات 
ســاختمانی را منوط به داشتن مجری و معرفی 

وی به ناظران را الزام دانسته است.
و  نظام مهندســی  قانــون  طبــق  افــزود:  وی 
کنترل ســاختمان مجریان ذی صلاح مسئولیت 
اجرایــی ســاختمان، رعایــت  انجــام عملیــات 
و  مقــررات ملــی ســاختمان، رعایــت ضوابــط 
مقررات شهرســازی، اجرای محتوای مندرج در 
پروانه ساختمان و نقشه های مصوب، کیفیت در 
ساخت وسازها، رعایت اصول ایمنی و حفاظت 
بهره گیــری  زیســت محیطی،  مســائل  و  کارگاه 
از مصالــح اســتاندارد، اســتفاده از مهندســان و 
کاردان های فنی رشــته های مختلف ســاختمان 
و  اشــتغال  پروانــه  دارای  تجربــی  معمــاران  و 
کارگــران، اســتادکاران و همچنیــن عوامــل فنی 
ماهــر دارای پروانه مهارت فنــی، ارائه بیمه نامه 

تضمین کیفیت را بر عهده دارند.
میرجعفری افزود: تبصره ماده 1۰ آیین نامه 
اجرایی قانون نظام مهندســی کنترل ساختمان 
تکلیف شهرداری ها و سایر مراجع صدور پروانه 
ســاختمانی را در ایــن زمینــه مشــخص نمــوده 
و ســایر  مقــرر داشــته شــهرداری ها  و صراحتــاً 
مراجع صــدور پروانــه ســاختمانی موظفند نام 
و مشــخصات مجری واجد شــرایط را که توســط 
مالک معرفی شده و نسخه ای از قرارداد منعقد 
شــده با او را کــه در اختیار شــهرداری و ســازمان  

نظام مهندسی ساختمان استان قرار داده است 
در پروانــه قید نمایــد. مالکانی کــه دارای پروانه 
اشــتغال به کار در زمینه اجرا می باشند نیازی به 

ارائه قرارداد ندارند.
تهــران،  مهندســی  نظــام  ســازمان  رئیــس 
منســجم نبــودن قوانیــن و تصمیم گیری هــای 
مراجــع مختلــف را دلیــل اصلــی اجــرا نشــدن 
مباحث مربوط به مقررات ســاختمان دانســت 
و گفت: در بســیاری موارد شاهد هستیم مدیران 
رده بــالا در شــهرداری قوانیــن و الزامــات را در 
مورد مقررات ســاخت و ساز ابلاغ می کنند اما با 
امضای مدیران میانی، تمام این الزامات نادیده 

گرفته می شود.
او با اشــاره بــه امضــای تفاهمنامــه جدید با 
شــهرداری بــرای اجــرای قانون ســاخت توســط 
ســازنده دارای صلاحیت گفت: با توجه به اینکه 
در این تفاهمنامه صدور پروانه ساختمان منوط 
بــه قیــد نــام ســازنده معتبــر و دارای صلاحیت 
شده اســت، انتظار ما این است قانون به صورت 
کامل اجرا شود و از اول اسفند پروانه ساختمانی 
برای ساخت و ســاز بدون ذکر نام سازنده دارای 
صلاحیت صادر نشــود.ما امید داریــم با اجرای 
ایــن قانون، از این به بعد شــاهد کاهش حوادث 
ســاختمانی باشــیم. در واقــع بــر اســاس قانون 
قبلی حضور مجری ذیصلاح در ســاخت و ســاز 
الزامی اســت اما بر اساس تفاهمنامه جدید نام 
مجــری بایــد حتمــاً در پروانه ســاختمانی آمده 
باشد.ســازندگان ذیصــلاح بــا تأییــد وزارت راه و 
شهرســازی و از طریق ســازمان نظام مهندســی 

معرفی می شوند.
میرجعفری گفت: البته برای افزایش کیفیت 
ساخت عوامل دیگر مانند مصالح ساختمانی با 

کیفیت و اجرای مبحث ۲۲ بسیاراهمیت دارد.
پروانه هــای  صــدور  گفــت:  پایــان  در  او 
ساختمانی امسال نسبت به سال گذشته کاهش 

داشته است.

 نقشه برداری از هیرمند مرزی برای تحویل حقابه ایران آغاز شد
مدیــرکل دفتــر رودخانه هــای مــرزی و منابع آب 
کار نقشــه برداری  آغــاز  از  نیــرو  وزارت  مشــترک 
رودخانه هیرمند مرزی از امروز توســط گروه کاری 
مشترک دو کشور به منظور تحویل حقابه ایران از 

این رودخانه خبر داد.
عیســی بزرگ زاده، با اشــاره به حضــور هیأت 
بیــش از ۲۰ نفره افغانســتانی در ایــران گفت: این 
هیــأت به مــدت یک ماه در زابل مســتقر خواهند 
بــود و در ایــن مــدت اکیپ هــای فنــی دو کشــور با 
حمایت مرزبانان ایرانی و افغانستانی وارد عرصه 
کار می شــوند. وی درباره نتایج نشســت مشترک 

سیســتان  در  افغانســتانی  و  ایرانــی  طرف هــای 
هیرمنــد  رودخانــه  خصــوص  در  بلوچســتان  و 
مــرزی، ادامــه داد: در ایــن نشســت فرابخشــی، 
وزارتخانه هــای نیرو، کشــور، امور خارجــه، دفاع و 
فرماندهی مرزبانی و دستگاه ها و مسئولان استانی 
از ایران و همتایان افغانستانی آنها حضور داشتند.

هیــأت  سرپرســتی  بــه  اشــاره  بــا  بــزرگ زاده 
ایرانــی توســط وزارت نیــرو و نیز حضــور معاونان 
کمیســاریایی ایران و افغانســتان در این نشســت، 
اظهــار داشــت: جلســات روز گذشــته بــه کار خود 
پایان داده و امید است در مدت یک ماه که هیأت 

افغانستانی در ایران حضور دارد، کار نقشه برداری 
رودخانه مرزی هیرمند به پایان برسد.

وی هــدف از نقشــه برداری رودخانــه هیرمنــد 
مــرزی را که گفت و گوهای آن از بیش از یک ســال 
گذشــته آغــاز شــده، اســتقرار ســازه های دریافت 
حقابه هــای ایران عنــوان کرد. ســازه هایی که لازم 
است به صورت دقیق طراحی شوند و از تجهیزات 
دقیق برخوردار باشند. مدیرکل دفتر رودخانه های 
مــرزی و منابــع آب مشــترک وزارت نیــرو تأکیــد 
کرد: این تجهیزات باید مدرن باشــند تا اطمینان 
حاصل شود که حقابه ها منطبق بر مفاد معاهده 

13۵1 رودخانه هیرمند تحویل ایران می شود. پس 
از تهیه نقشه ها، در گام بعد معاونان کمیسارهای 
دو کشــور باید این نقشــه ها را تأیید و مبادله کنند. 
ایــن نقشــه ها، نقشــه های توپوگرافــی رودخانــه 
هیرمند است که ایران قرار است سازه های آبگیری 

خود را روی آن طراحی و اجرا کند.
به گفتــه ایــن مقــام مســئول بــدون تهیــه این 
نقشــه ها امــکان طراحــی ســازه ها وجــود نــدارد. 
ایــن مســأله هــم بــرای ایــران و هــم بــرای طرف 
افغانســتانی حائزاهمیــت اســت و دو طرف باید 
مطمئن باشند که حقابه داده و دریافت می شود. 

بعــد از تحویل نقشــه ها، لازم اســت کار طراحی و 
اجرای ســازه ها انجام شود که برای این کار بودجه 
مــورد نیاز هم تأمین شــده اســت. مدیــرکل دفتر 
رودخانه هــای مرزی و منابع آب مشــترک وزارت 
نیــرو با بیــان اینکــه بایــد کانال های دقیــق بتونی 
طراحی شــود کــه آب را از رودخانه تحویل بگیرد، 
گفــت: در ابتدا لازم اســت تجهیــزات اندازه گیری 
نصب شود تا مطمئن شویم که به چه میزان آب 
تحویل ایران می شــود. تلاش می کنیم این کار در 
یک ســال آینده تمام شود؛ به طوری که کار اجرای 

آن در سال آبی جاری آغاز شود./ وزارت نیرو


